— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕56号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市 2025年中学生物学“好课堂”

教学评比暨观摩培训活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属中学：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面

提高义务教育质量的意见》《国务院办公厅关于新时代推进普通

高中育人方式改革的指导意见》等文件精神，扎实推进基础教育

课程改革，落实立德树人根本任务，激励和引导广大生物学学科

教师践行新课程理念,深化数字技术与学科教学的融合，探索国

家中小学智慧教育平台在学科教学中的深化应用，持续探索以学

科核心素养为导向的大单元整体教学设计与实践，进一步做好实

验教学成果推广工作，扎实推进我市中学生物学“好课堂”的创建

工作，提高我市中学生物学学科的育人质量，同时为我市今后参

加全省课堂教学评比活动选拔参赛选手，经研究，我院决定举办

三亚市 2025 年中学生物学“好课堂”教学评比暨观摩培训活动。

现将有关事项通知如下:

— 2 —

一、课堂教学评比主题

“教—学—评”一致性的有效课堂教学。

二、评比内容及形式

（一）课题：本次评比活动课题由选手自选，初中生物学课

题出处为现使用的北师大版七年级下册生物学教材，高中生物学

课题出处为所使用的高中生物学必修和选择性必修教材。

（二）分值设置：教学设计，分值权重为 15%，上课前提交

一式 6份，课时教学设计应在单元教学设计的框架之下撰写；课

堂教学展示采用现场授课形式（上课时长为 40分钟），分值权

重为 85%。

三、参赛对象及名额分配

（一）参赛选手为我市在职在岗的 40岁（含 40岁）以下的

中学生物学教师。

（二）参赛选手应未取得过省级课堂教学评比一、二等奖及

市级课堂教学评比一等奖。

（三）我市各区各推荐 2 名教师参评，市直属校各推荐 1 名

教师参评，各高中学校可推荐 1 名高中教师参评，“雁领天涯”

生物学学科工作室可推荐 2名教师参评，承办学校增加 1个参赛

名额。

（四）参赛教师必须经过推荐单位或团体以比赛形式选拔产

生。

— 3 —

四、比赛时间及地点

（一）比赛时间：2025年 4月 23日至 25日。

（二）比赛地点：上海外国语大学三亚附属中学录播室。

五、奖项设置

活动将按 1：2：3比例评选出一、二、三等奖（一、二等奖

设置指导老师奖），由我院颁发获奖证书。

六、活动费用

评委、点评专家及工作人员的劳务费、差旅费、误餐费等由

我院负责，参赛选手及观摩老师的交通费、误餐费、材料费等回

所在单位报销。

七、其他事项

（一）各单位要将选拔过程和参赛准备作为一次整体教研活

动进行设计，确保我市 40岁（含 40岁）以下的中学生物学教师

全员参与。请于 4 月 15 日前把附件 1、附件 2 及活动总结发送

到电子邮箱：47874936@qq.com，逾期视为自动放弃。

（二）参赛教师于 4月 21日前把教学设计、

教学课件发送到电子邮箱 47874936@qq.com。

（三）请各区教育局研训中心、市直属校

及时转发本通知并认真组织选拔比赛，并通知

参赛教师及观摩教师扫描右侧二维码提交参会

信息。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2025年 3月 13日印发

（四）参加活动的我市教师由我院根据实际情况给予登记继

续教育学分。

附件：1.中学生物学“好课堂”教学评比暨观摩培训活动参赛

教师推荐表

2.中学生物学“好课堂”教学评比暨观摩培训活动推荐

汇总表

三亚市教育研究培训院

2025年 3月 13日

（联系人：陈坤；联系电话：13907605961）

（此件主动公开）